ESTADO DO PIAUI ] S e
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA e
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 237/2019. Parnaiba(PI), 23 de Setembro de 2019.

Exmo. Sr.

Vereador José Geraldo Alencar Filho
Presidente da CAimara Municipal de Parnaiba
CAMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA
N/CIDADE

Sr. Presidente,

Estamos encaminhando para a devida tramitagéio e deliberago pelo Plendrio desta
Casa Legislativo, o Projeto de Lei em anexo, para apreciagfio desta douta casa legislativa, nos
termos do disposto na Lei Orgénica do Municipio e no Regimento Interno desta Cimara
Municipal.

Sendo o que se reservava para 0 momento, esperamos contar com o apoio de todos os
membros deste Poder Legislativo para a aprovagio da matéria ora encaminhada, com a
imprescindivel veleidade que o caso requer e subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

(‘%V‘WZ 2 W ed&i Wﬁ_
Francisco de Assis de Moraes Souza
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

Mensagem n°. /2019.
Parnaiba, 19 de Setembro de 2019.

Excelentissimo Senhor Presidente da CAmara Municipal de Parnaiba
Senhoras e Senhores Parlamentares,

Ao tempo em que os cumprimentamos, temos a aprazivel satisfacdo de submeter a
elevada apreciagdo dessa Colenda Camara Legislativa Municipal, o Projeto de Lei, em anexo,
que autoriza a alienagfo de area de propriedade do municipio, na forma que especifica.

A propositura visa obter autorizagfo legislativa para alienar referida édrea de
propriedade municipal, que fora adquirida de forma de transferéncia de parte do bem, do
particular para o uso publico, que € o caso das ruas pertencentes a loteamento. Segundo o
magistério de Hely Lopes Meirelles, “exatamente porque sfo bens de uso comum do povo,
desgarram-se das regras de direito civil e se submetem a regime juridico especial do direito
publico” (MARIENHOFF, Dominio Publico, p. 45 seg.). Atentando a essa realidade, os
Tribunais vém sufragando a mesma doutrina, valendo citar recente acérddo do Tribunal de
Algada que sustentou ser dispenséavel a existéncia de titulo aquisitivo de via publica e de sua
transcrigdo no Registro de Imoéveis (Revista dos Tribunais, v.203/412).

“Quando um particular obtém licenga administrativa, para arruar e lotear, com a
condigéio de transferir para o patrimonio publico as dreas reservadas para ruas, pragas e espagos
livres, o negdcio pelo qual se opera essa transferéncia nfo é de estatuto civil, mas de direito
administrativo e denomina-se concurso voluntario e esse concurso, como modo de aquisigdo de
bens pelo poder publico independe de forma especial e transcrigdo no registro; basta que haja
inequivocidade quanto a oferta pelo particular e aceitagfo pelo poder ptblico”.

Embora trate-se de um bem ptiblico de uso comum, devidamente autorizado, pelo
poder publico municipal, & época de criagfo da empresa no inicio dos anos 2000, ndo haviam
quaisquer delimitag¢Ges de ruas no imodvel objeto do presente projeto de lei, tendo a empresa ao
qual provocou a regularizagéo junto ao ente municipal edificado aquela época imdvel sobre
parte dos bens publicos municipais (ruas), mantendo a posse mansa e pacifica ao longo dos
anos.

No entanto, no intuito de regularizar o imdvel onde exerce suas atividades comerciais,
encaminhou ao municipio proposta para alienagfio da area ocupada, anexando croqui da 4rea,
avaliagdo do imé6vel e demais documentos capazes de comprovar as edificagdes ja existentes.
Insta salientar que a empresa requerente ja opera suas atividades no municipio a mais de 50
(cinquenta) anos, gerando mais de 500 (quinhentos empregos) no municipio, portanto ainda
percebe-se o lado social da regularizagio, que retirard qualquer inseguranga juridica sobre o
imovel que poderd continuar suas atividades normalmente, justificando, pois, o interesse
publico para a regularizag#o.

AN
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A alienagfio de bens da Administragdo Publica, subordinada a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, pode ocorrer perfeitamente, de acordo com os ditames da Lei
8.666/93. No entanto, neste caso especifico temos que a modalidade prevista para o caso
especifico, qual seja a modalidade de concorréncia publica, resta impossibilitada, haja vista,
como retro alhures mencionado, o imdvel em comento ja encontrar-se edificado e consolidado
as atividades a vérios anos, ndo restando, pois, qualquer interesse de terceiros, sendo do préprio
ocupante, razdo pela qual resta dispensavel sua realizac#o.

Consultados os setores competentes desta municipalidade, constatamos n#o haver
previsdo de utilizagdo da area por parte do Poder Publico, uma vez que a construgiio nfo torna
indisponivel qualquer acesso as ruas e deslocamentos dentro do bairro, tornando-a disponivel,
razdo pela qual a municipalidade concorda com a alienago.

Pela proposta apresentada pelo interessado o mesmo juntara laudo de avaliagio da
area, com valor de mercado perfazendo o valor de R$ 107.055,08 (Cento e Sete Mil, Cinquenta
e Cinco Reais e Oito Centavos), valor este apresentado, superior ao constante para a area como
valor venal para os iméveis da localidade que seria de R$ 87.169,18 (OQitenta e Sete Mil, Cento
¢ Sessenta e Nove Reais e Dezoito Centavos), conforme documentago juntada ao presente
projeto de lei.

Cabe destacar, que, em sendo frutifera a alienagfo, o fato do imével passar para o
dominio de particular fard com que o mesmo cumpra com a sua fung#o social, proporcionando
o desenvolvimento da regido, bem como poderd gerar tributos para 0 municipio, quer seja o
imposto de Transmissdo de Bens Iméveis — ITBI — quer seja o Imposto Predial Territorial
Urbano — IPTU, os quais podergo se reverter em beneficios para toda a comunidade.

Ademais, os recursos oriundos da presente alienagdo, deverfio ser utilizados,
exclusivamente, para aquisi¢do de equipamentos do Pronto Socorro Pediatrico, de forma a
proporcionar o atendimento dos municipes neste segmento.

Assim, considerando a finalidade social que serd dada 2 4rea em questdo, solicitamos

que este Projeto de Lei seja apreciado e aprovado por Vossa Exceléncia e pelos demais Edis,
com a urgéncia que o0 caso requer.

Na oportunidade, renovo a expressdo do meu elevado respeito e distinta consideragéo.

P
=S R
Francisco de Assis de Moraes Souza

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N4 518 2019

Autoriza o Poder Executivo a alienar, drea de
propriedade do Municipio, na forma que especifica e
dd outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piaui, no uso de
suas atribuigdes legais que lhe confere o artigo 77, inciso II da Lei Orgénica do Municipio de
Parnaiba.

Fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a alienar, mediante
venda, de acordo com o permissivo legal constante no art. 17, da Lei Federal no 8.666, de 21 de
junho de 1993, do imével descrito no art. 2° desta Lei, de propriedade do Municipio de
Parnaiba.

Art. 2°. O imével objeto da presente doago, corresponde a uma fragdo de Parte da
Rua A, com a seguinte descrigfo: medindo de frente para a margem da Rua SHo Pedro,
medindo 10,00 metros, lado direito, medindo 26,00 metros, limitando-se com o lote de n°® 16;
Lado esquerdo, medindo 26,00 metros, limitando com o lote de n° 17; Fundo medindo 12,00
metros, limitando-se com imovel de Raimundo Florindo de Castro, constante da matricula n®
6917, do Cartério Marinho (2°. Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Parnaiba), folha
01, do livro 2-BN, datado de 20/10/1999. A descrita parte da Rua A tem uma area total de
260,00 m* e um perimetro de 72,00 metros; Parte da Rua A, com a seguinte descrigdo: Frente
para Rua A, medindo 9,46metros, Lado direito medindo 48,67 metros limitando-se com os
seguintes lotes: 24, 25, 26, 27, 28 da Quadra “B”, Lado esquerdo medindo 48,67 metros
limitando-se com os lotes de n°® 06, 07, 08, 09, 10 da Quadra “A”, Fundo medindo 9,46 metros
limitando-se com imével de propriedade de Raimundo Florindo de Castro, constante da
matricula n® 6917, do Cartério Marinho (2°. Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de
Parnaiba) folha 01, do livro 2-BN, datado de 20/10/1999. A descrita Rua A tem uma 4area total
de 462,22m? com um perimetro de 117,17 metros e, Parte da Rua B, com a seguinte descrig#o:
Frente para Rua B, medindo 8,51 metros, Lado direito medindo 49,68 metros, limitando-se com
os seguintes lotes: 48, 49, 50, 51 da Quadra “5”, Lado esquerdo medindo 34,11 metros, mais
1,43 metros, mais 15,91 metros, limitando-se com os lotes de n° 29, 30, 31, 32, 33 da Quadra
“B”, Fundo medindo 6,83 metros, limitando-se com imével de propriedade de outros ocupantes
e Raimundo Florindo de Castro, constante da matricula n°® 6917, do Cartério Marinho (2°.
Cartério de Registro de Imoveis da Comarca de Parnaiba), folha 01, do livro 2-BN, datado de
20/10/1999. A descrita parte da Rua “B” tem uma 4rea total de 414,27m? com um perimetro de
116,48 metros, totalizando uma 4rea a ser desafetada de 1.139,49m>.
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Art. 3° A alienagfio a que se refere o art. 1° desta Lei dever-se-ia se dar por meio de
processo licitatério na modalidade de Concorréncia Publica, a partir da avaliagio de R$
107.055,08 (cento e sete mil, cinquenta e cinco reais e oito centavos), conforme Termo de
Avaliagfo apresentado pelo requisitante, cujo valor supera o constante da avaliagdo municipal
de R$ 87.169,18 (Oitenta e Sete Mil, Cento ¢ Sessenta ¢ Nove Reais ¢ Dezoito Centavos),
sendo, no entanto, dispensado o procedimento, haja vista j4 haver imével edificado no local a
vérios anos, ndo restando, pois, quaisquer interesse de terceiros, senfio do préprio ocupante.

Art. 4°. O valor decorrente da presente alienagfo serd destinado & aquisi¢iio de
equipamentos para o Pronto Socorro Pedidtrico.

Art. 5° Cumpridas as obrigagOes previstas nesta lei, poderd o imével ser transferido
para o adquirente, providenciando o referido registro de imdveis, sendo todos os custos

inerentes a transmisso de completa responsabilidade deste.

Art. 6°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as
disposigdes em contrério.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaiba, Estado do Piauf, 19 de Setembro de 2019.

At towminsdey 7 . - 0,11 T ¢
e 2 S e o S =
FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA s

Prefeito Municipal
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1p ¢ Infraestrutura, Habitagio e Regularizagdo Fun i, 4, e 4
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Fiscalizagio de Obras,

Raimundo Florindo de Castro - ME, pessoa juridica de direito privado,

devidamente inscrita no CNPIMF g0 06.711.485/0001-08, com sede na Av.

Monssiihar &1ga ' .
zoza.r mbor Antdnio Sampaio, 2720, Baitro Alto Santa Maria, Loteamento Rodoviéria,
@02, Pamaiba no Estado do Piaui, representada neste ato por seu representante

o, brasileiro, casado, empresério, titular do

icel%;I, Soenhor Raimundo Florindo de Castn
1.° 010.913.793-00, residente ¢ domiciliado na Av. So Sebastido n.° 3235, Bairro

FR;II;):EVeIoso, Parnaiba no Estado do Piaui, CEP 64.200/000, ambos representados por
B so;ng. dos Santos Costa, brasileiro, maior, empresario, titular do CPF n.°
-007.823-34, RG n.° 949.164 SSP — PI, residente e domiciliado a Rua Caiapos n.°

285, Bairro Boa Esperanca, Pamaiba — PI, CEP 6% .~ Veém requerer a

y, P
Rosda:;?;?a@?ngemmeﬂtc de parte das ruas A e B do Loteamento denominado
0, si margem da Av. Moo 5 m o0 ——— O
Pt 51 o a gem da Av. Monsenhor Antdnio Sampaio, zona urbana,
o - Pl de acordo com levantamento planimétrico a
[ presentado e laudo de

avaliagio anexp.
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CGRICIED
- ,,r <
PROCURACAOPARTICULAR PESSOA JURIDIC%E; ‘&:’
Enb
] —
m iy
OUTORGANTE:Raimundo Florido de Castro, firma individual, estabelecida ‘ /w

cidade, na Rua Pedro II n.° 11036, Centro - inscrita no CNPJ/MF n.° 06.7 1.1 .485/000% e
08, representada por Raimundo Florindo de Castro, brasilei.xc_r,. major, casaiif). :
empresério, portador do CPF n® 010.913.793-00, residente e domiciliado na Av. 530
Sebastifio n.° 3235, Bairro Reis Veloso, Parnaiba - PI;

QUTORGADO: Francisco Fabiano dos Santes Costa, brasileiro, maior, casado,
Bacharel em Direito, portador do CPF n.° 342.807.723-34, RG n.° 949.164 SSP - L
residente e domiciliado na Rua Caiapés n.° 285, Bairro, Pindorama em Pamaiba - PI,
CEP 64.215-470;

: 'PODERES:-chrcscnt&rfa;:empresa outorgante junto ao Ministério do Meio Ambiente -
IBAMA- Instituto Brasileiro' do” Meio .Ambiente e Rectirsos Hidricos do- Piaui -
. SEMAR; Prefeitura. Municipal :de: Parnaiba - PI, CREA - Conselho Regional de
Engenharia ¢ Arquitetura do. Piauf - PI, DNER - Departamento Nacional de Estradas e
Rodagem - PI, 1.* Oficial de Registro de Iméveis da Comarca de Pamaiba - PI, com
. poderes para fazer pesquisa sobre situagio registral e cadastral, solicitar a emissdo de
DARF, IMPOSTO; TAXA, impugnar, assinar requerimentos, petigdes em
‘procedimentos administrativos, salicitar e receber certiddes negativas de débitos, dar
vistas a procedimentos administrativos; recebimento de cpias e outros mais necessarios
~para a regularizacio fiscal e cadastral, fundiaria do terreno da matriculas e dreas de:.(08)
lotes de terras, com-as seguintes 4reas: I - com uma area de 720,00 m2, constante da
‘matriculas n.° R1/12.297; II - com uma.drea de 720,00 m2, constante da matricula n.°
‘R2/12.299; III - com uma drea total 360,00 m2, constante da matricula n.° R2/20.91 1;
IV:- com uma drea:de 360,00:m2, constante da matricula n.° R2/20.913; V - com uma
area de 570,00 m2, constante da matricula n.° R2/21,170; VI - comuma area de 51 0,00
m?2, parte constante de parte da matricula n.® 3481. As dreasa serem feito a fusio, soma
‘uma area tot_al__de_3‘;240,_00m2; Dando tudo. por bom e valioso, cessando os efeitos deste
a partir da conclusio dos trabalhos de regularizagio. '

Pamaiba (PI) 15 de Junho de 2013.
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LAUDO TECNICO
DE

AVALIACAO

Interessado: Raimundo Florindo de Castro - ME
Bairro Alto.Santa Maria - Loteamento Rodovisrio,

Parnaiba PI.

16-de Abril de 2019,

]':
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INFORMACOES GERAIS SINTESE i 7

g ;{,W
ESPECIE: Laudo de avaliagio. ;.% mﬁ/" a‘%;t
‘\"‘?‘\};}f g ,ég/

SOLICITANTE: Raimundo Florindo de Castro - ME

OBJETO: Rua A (duas parte), Rua B (parte) do loteamento.
Bairro: Alto Santa Maria (Loteamento Rodoviario),
Pamnaiba, Estado do Piaui. CEP 64.200/000.

CARACTERIZACAO TERRENOS / PARTE DAS RAUS.

o Nome: .do Proprietirio: Prefeitura Municipal de Parnaiba,
identifica¢do: 03 Partes de ruas, no loteamento Rodoviario, zona urbana,
Parnaiba - PI.

Localizagdo: Rua A (duas parte), Rua B (parte) do loteamento.
Bairro: Alto Santa Maria (Loteamento Rodoviario), Parnaiba, Estado do
Piaui. CEP 64.200/000.

Matricula: Registrado no 1.° Oficial de Registro de Iméveis da
Comarca de Parnaiba, Estado do Piaui, matricula n.° 12.162, averbagio n.°
AV1/12.162, consoante R2/1.138 do Cartério Marinho, datado de 26 de

Janeiro de 2006.

Caracteristicas da regifo: Infraestrutura: Energia, Agua, Esgoto,
Telefone, acesso pelo asfalto (BR 402 - zona urbana).
FINALIDADE: Determinagdo do valor de marcado.

DATA - BASE DA PRESENTE AVALIACAQ: Abril de 2019.

' VALOR DA AVALIACAO = R§107.055,07
(CENTO E SETE MIL, CIQUENTA E CINCO REAIS E SETE CENTAVOS).
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O objetivo desse estudo é uma &rea formada pelas ruas des\crftas__.,rrb:
levantamentos  planimétrico  oficializado através da ART  seb
n.°00018075034705042217 de emissdo do Engenheiro Civil, CREA - PI sob n.°
1343 DPRF.

Esse laudo de avaliacio tem por objetivo fornecer 2 empresa solicitante
RAIMUNDO FLORINDO DE CASTRO — ME, subsidio para 2 conceituagio desse
terreno sob a ética do mercado imobilidrio através da indicagiio de seu valor de .
marcado. |

|

“Esse valor pode ser definido como o prego que 0 imével poderia alcangar se ;
colocado i venda em prazo razoivel, com o vendedor desejando, mas nio estando #
obrigado a vendé-lo e o comprador adquirindo-o com inteiro conhecimento de ]
todos os usos e finalidades para os quais est4 adaptado e poderi ser utilizado, sem,
confudo, estar compelido 4 compra, em outras palavras, seria 0 prego obtido

através de uma compra e venda a vista de mercado.
(Stanley L. Mc Michacl-MC Michacls Appraising Manual 4." Edicdo - Prentice Hall - Englewood Clifis, U.S.A).

LIMITACOES E PREMISSAS FUNDAMENTAIS _ ;

Esse trabalho estd pautado nas seguintes limitagGes e pressuposi¢oes:

. Quanto ao titalo de propriedade, presume-se omo sendo bom e admite-
se que esteja livre de quaisquer dnus que possam prejudicar a sua negociago
junto a0 mercado imobilidrio. Como este responsdvel técnico ndo € de consultoria
juridica, essa avaliagdo nio tem por finalidade a confirmagio de aspectos relativos

2 regularidade forma].ou..legal dos documentos considerados,

izadas nma elaboracio desse trabalho sio

. As informagdes verbais util
nio sendo de nossa responsabilidade sua

consideradas de vilidas ¢ de “boa fe”,
exatidio e veracidade.
< estudos de Engenharia com relagio & qualidade do

. 'Nio forma efetuado _
dequado as condigdes do mercado imobilidrio.

solo, o qual foi considerado como &
_ . Nio forma claborados estudos de cardter ambiental no solo visando a
ﬁ."ﬁf"igﬂﬁﬁol-ﬂe;subst‘ﬁ;lciés,;que'_pgssam ser prejudiciais a saide, s estruturas ou
20 meio ambiente. Sendo 2ssim este responsdvel técnico reserva a si o direito de
rever as conclusGes desse trabalho casa seja identificada qualquer caracteristica
dessa matureza e qﬁé'possa'afetar o potencial de venda do imével.
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REFERENCIAS NORMATIVAS 4
ks

Na elaboragio deste trabalho, foram utilizados dados e infor%‘?gﬁes &

fornecidos por terceiros, na forma de documento e entrevistas verbaisy W& %
-}

f:sﬁmaﬁwrfs utilimc_ias neste processo estio baseadas nos documentgs € &
informagdes, os quais incluem, entre oufros, as seguintes prescrigdes: g’, ‘4&5/
_. da NBR 14653 - Normas para avaliagio de bens da ABNT (Associagio h
Brasileira de Normas Técnicas) Parte 2: Iméveis urbano.
. as recomendacdes do IBAPE - Instituto Brasileiro de Avaliaciio e Pericias
de Engenharia.

ESPECIFICACAO DA AVALIACAO

Esse estudo possui as seguintes especificagdes, na utilizagio do METODO
COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DE MERCADO para a determinagio do
valor de mercado através da utilizaciio de tratamento de dados por fatores:

obteve-se a classificagio de Grau de

Apés a devida homologacio
para a data base da avaliacio.

Fundamentagdio II ¢ Grau de Precisio 110,

CALIZACAO E MEMORIAIS DESCRITIVOS

ASPECTOS DE LO
TEAMENTO RODOVIARIO.

DE PARTE DAS RUAS AVALIADAS - DOLO

LOCALIZACAO.

Croqui de Localizacao.
O terreno (par‘ter-;das-ruas)-'esté situado no loteamento denominado Rodoviéria,

zona urbana do Bairro Alt

o Santa Maria, Parnaiba, Estado do Piaui.

LS|
_ WY 2o
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facilitado através da Av. Monsenhor Antonio

o, 1 é 7\/’

& nronricdade apresentar acesso ity it Snbilh
Sa Apfﬂp;ej:iz;gsm” que'=-'interligar o Bairro Alto Santa Maria. Co
Sampaio, . -outras T

seguintes frentes

de parte das ruas, conforme imagens (fotos) abaixo.
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MEMORIAIS: DESCRITIV 0S DE PARTE DAS RUAS AVALIADAS

—' com a seguinte descrigdo: medindo‘fle_ﬁente para a
margeglazt: 1‘{!::3. Rs“aié’e medindo 10,00 metros lado direito, medindo
26,00 metros limitando-s com o lote de n.* 16; Lado esquerdo, medindo

om © lote de n.° 17; Fundo medindo 12,00

) se C

Iﬁaggsmﬁmi?;z:d;m mével de Raimundo Florindo de Castro,
constante da matricula: n° 6917 do Cartério Marinho (2.° Cartério de
Registro de Imoveis: da Comarca de Pamaiba), folha 01, do livro 2-BN,
datado de 20/10/1999: A descrita parte da Rua A tem uma drea total de

260,00 m2 e um perimetr tro de 72,00 metros.
7
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Parte da Rua A oy . ) 2’{; _ "“’{;.
 edindo 9,46 metros; Lz;do p a seguinte descrigdo: Frente para Rfia 4, [\ El
os seguintes lotes:- ,24 25 l;%ltozl;leglgdg:%flz e o )
dindo 48,6 ) 49, £0, 2/, dra “B™; Lado esqerdo _:3;!
I;; Quadra ;,?;Egdsolmtapdo-se com os lotes de n.° 06, 07, 08, %9:" 10 - i{/
? edade de ’Raim medldo_ 9,46 metros limitando-se com imovel de
prop . undo Florindo de Castro, constante da matricula n.’
cons:tzmte da mfitr{cula n.’ 6917, do Cartéri(; Marinho (2.° Cartério d;i
Registro de Iméveis da Comarca de Parnaiba), folha 01, do livro 2-BN,
datado de 20/10/1999. A descrita parte da Rua A tem uma drea total de

462,22 m2 com um perimetro de 117,17 metros.

25
4

. Pa_rtg d-‘_'? Rua B, com a seguinte descrigdo: Frente para Rua B,
medindo 8,51 metros; Lado direito medindo 49,68 metros limitando-se cOm
os seguintes lotes:- 48, 49, 50, 51 da Quadra “5”; Lado esquerdo medindo
34,11 metros, mais 1,43 metros mais 15,91 metros, limitando-se com 05
lotes de n.° 29, 30, 31, 32, 33 da Quadra “B”; Fundo medido 6,83 metros

limitando-se com imé6vel de propriedade de outros ocupantes € Raimundo
Florindo: de Castro, constante da matricula n.° constante da matricula n.°
6917, do Cartério Marinho (2.° Cartério de Registro de Iméveis da
Comarca de Parnaiba), folha 01, do livro 2-BN, datado de 20/10/1999. A
descrita parte da Rua “B”

tem uma area total de 414,27 m2 com uim
perimetro de 116,48 metros.

ANALISE DA REGIAO

DIAGNOSTICO DA REGIAO

s : . pot ilei do do Piauf, possuindo um
Parnaiba é um: Municipio brasileiro do Es.ta _ L, p : a
arnafba € bitantes, formada pelo Rio Parnaiba, que tem 1.485 Km

populagie de 199.653 habi : peto o .
de ,‘ex't::s 30, O Delta do _‘__a_rnai_ba-. 'A ﬂi‘:lsaﬂ territorial do Brasil e limites
territoriais, 4rea de 4 4229 Km2. Fundagro: 14 de Agosto de 1844. PIB per

capita: RS 11 983,14 ibge/2015.

s, dispde de urbanizagio, sendo alguma delas dotadas de
ender A dcmanda.de_ éf’ea para a comercializagio de
: tem as principais atividades econémicas voltada
m destaque para o comercial. S

L Diante desse fato
infraestrufura para 3tence -
produtos. e.servi'gos, O :Mulllclplo

a0 Setor primario ¢ de servigos, €0

8
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AVALIACA j
IACAO DO TERRENO (PARTE DAS RUAS) ?5 46
7 Y=

pRELIMINARES
T

Em atendim 3 IR
ento & solicitagio do consulente sero apresentados 10

£
resente studo os valores de mercado para venda teferente 4 4rea total em

gpalise.

Metodnlugia

res de mercado foi

gacio dos valo
nde 2 obtengio de

Como primeiro passo na investi
realizado extensas pesquisas imobilidria na regifo, visa
@lementos- comporativo, ou seja, propriedades similares, ofertados OU ja
-transat‘-ionadﬁs,‘iwnda ou para locaggo, 02 mesma regiio geoecnnémica em que
se'-loca_lifza:o'imévél objeto do presente estudo. :

Devido ‘izmodera;_lag_quanﬁdade de elementos comparativos ofertado e fiéis
no mercado smobilidrio local, para as tipologias construtivas avaliadas, realizamos
as referidas gvaliagdes pelo “Método Comparative Direto de Dados de Marcado”.
Utilizando-se ' para tal o o de dados fatores” ou homogeneizagio,

territério Nacional. Os

«Tratament
preconizadqs pelas Normas
trizamos 08

; Técnicas vigentes % todo ©
resultados foram comparados com © imdével avaliado, 2 fim de parame
dados obtidos.

'Método.Comporativoz;i)ireto de Dados de Marcado

A mctodologiﬂ- aplicdvel & fungio, pasicamente, da mnatureza do bem
avaliado, da ginalidade da avaliagio e da disponibilidade, qualidade € quantidade

de informagdes colhidas no mercado.
avés da andlise dos resultados

_érconcluido atr
pando mais de um método € utilizado, cada
Jicabilidade, confiabilidade, qualidade €

final da propriedade tanto pode
quanto a UmMa correlagio de alguns

o de: avaliagdo

provindos de cada método-
ahordagem ¢ julgada segunda sua D

quantidade de informagdes. & rvalor
corresponder a0 alor: de wm 905 métodos,

deles ou todos.

O process

: Para 4 avaliagio do imével avaliando, utilizamos o METODO
‘COMPARATIVO PIRETO-. E DADOS DE MERCADO, no qual diante do
campo am ostral obtido ma Pest uisa de mercado, foi utilizado o Tratamento d
:nado “por Fatores” ou convencionalmente chamad de

bteve o valor médio de mercado Pa:'a i

dados de mercado denomt
través da qual se o
so semelhante ao imdével avaliando

o
' Hﬂmogeneiza;ﬁo”, a

sitaagiio ’pamdi‘gma‘ .considcradq, peste ca
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Visando a consi Lt
ideracio da elasticidade das ofertas, os pregos p % nos 4""‘;9}

%

nfos com i .
elemen parativos relatives a ofertas foram abatidos de 10% (dez po cento) s

o4 (cinco por : v
a5% ( por cento), correspondente assim a superestimava das mesBiasFPpRrA — i
‘[ﬁ k'

g6 entiio serem considerados nos cilculos avaliatorio. g

74 ;f' 4
% &

Para a homogeneiza ‘

¢do dos valores unitari rai
i B C itirios dos elementos C MpDAraLvoes, =
ptilizamos os seguintes fatores: s S ﬁ" ’

FATORES DE OFERTA

Fator presumindo o desconto provindo da negociagio do valor inicialmente
ofertado.

FATOR PADRAO:

o Fator que leva cm consideragiio a variagio de prego em fungio do padrio
. de cada elemento comparativo em funcio do avaliando.

FATOR AREA:
cdo da drea,

Fator que leva em consideragiio a variagao de prego em fun
onde quanto menora frea, maior o prego do terreno e vice-versa.

FATOR DE LOCALIZACRO:

Fato usando para -adequar as caracteristicas fisicas, como localizagio, nivel

‘econdmico, fator comercial, acessibilidade, etc.

CONCLUSAO FINAL DO VALOR

'Observa-se 0 memorial de célculo com a determinagio de valor:

Teﬁenr’w por m2 Valor de mercado

_Partes:Ru'as.A.fB- 1.139,49 m2 RS 93,95 RS 107.055,08
ENCERRAMENTO
_ ‘Encerrados 08 trabalhos foi redigido e impresso este LAUDO DE
AVALIZAGAO.
| ; e G RO
parmabs (PD) 16 de Abgild G180 G
(eI
Victor Orlandg-Martins Co drigues
Exigenheiro Civil - CREA - 1343 - DPRF.

10
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Pégina 1/2

“ e p.Anotacio de Responsabilidade Técnica - ART cewy B - ART A Servigo’s:
M R e ai, G0.€ -
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA-PI§ Eﬁ; : %,
T 3 SRELRE. L . 31807503471 o
“"" Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaui- =~ 1 .- L 0o 1801??34 : .
5 ]
: S5
"E@ o/
1. Responsavel Técnico B - \' 5 = / ,
IVICTOR ORLANDO MARTINS COSTA RODRIGUES . s v ) A i, f, 2 e
Titulo profissional: Fageabeive Civil, Engrnbelra Industrisl - Mechaics, Engeabeire Elctriclsta ‘RNP: 1847553478
Registro: FES$1343 .
2. Dados do Confrato
Contratante: BATAUNDO FLORINDO DE CASTRO - ME CPF/CNPY:  06T11485099259
Logradouro: RODOVIA PIRT N*: 1718
Complemento: Bairro: RODOVIARIA
Cidade: PARNABA UF: FI CEP: 64218260
Contrate:  66/15.642819 celebrado em 15842819 Vinculado & ART:
Valor RS, -3.908,08 Tipo de Contratante: FESSOA JURIDICA DE DIREITO FRIVADO
Ao Institucional:
3. Dados da Obra/Servigo
Logradouro: RODOVIA FI-07 N*: 2720
Complemento:, SECRETARIA DE SERVIQOS UREANGS Bairro: RODOVIARIA
| Cidade: PARNAfRA UF:. FI CEP: 64118260
Datade Inicio:. 15840019 Previsso de Término: 13842019 Coordenadas Geogrificas: ~2935206, 41747467
Finalidsde: CADASTRAL Cédigo:
Proprictirio: PREFEITURA MUNICIPAL DIE PARNATRA CPF/CNPJ: B6554430328131
‘ —d, Alividade Técnica
IRACAO Quantidade Unidade
| AVALIACAO SERVICO NAO RELACIONADO 1139.4500 M2
i_, . LEVANTAMENTO TOPOGRAFIA 1139.4900 le
L Apés 8 conchusio das atividades técnicas o profissional deverd proceder & baira desta ART |

+

descritive do lande de avaliagio das scguintes
pinde 10,0¢ metres, lade direits, medindo 26,00 metros
. Fande medinds 12,00 metros, Emitande-se com mével de
_R.r,gh:ndel-hekdaa-xmde armaiba), folka 01, do

(oom o seguintes lotesi» 24,25, 16, 27,18 da Quadra’
“A=; Fenda medido 9,46 metros Emitando-se com.

* Cartério de Reghstro de Imdvels da Comares
414,27 m2 com wen perfmetra de 11648 mectros. Oficializagho
desominada

Declara
de208d. -

[t
H
i
1
i
¥
[
E
y
v
i
i

MﬁﬂuAlm.mjmmﬁlJtmm“mpéﬁmm
: ado 49,68 metres limitando-se com o

jress:Parts da Rux A. com a seguinte descrigio: medindo de freate para 2 margem da Rua Sio Pedro,
Emitando-se com o lote de n* 16; Lade esquerdo, medindo 26,00 metrvs limitande-se com o lote de n.®
Raimuade Fiorindo de Castro, coastzate da matricala n.* 6917, do Cartério Marinko L* Cartério
nmm,dmdodcznn;n”: Ad.escrit;‘;:rudxknaumm dren total de 260,00 m2 ¢
c N i Z S inte desericio: Frente para Rox medindo 9,46 metros; Lado direito medindo
perimetro de 72,00 metros; - Purte da Rus A com 800 “00 )00 onerdo medindo 48,67 metros limitando-se com oa lotes e n.® :2’ :;f;;'g 10ds
[migvel de propriedade de Raimundo Florindoe de Castro, constante da matriculs n.® constante é‘
tstro de Iméveis da Comarc de Parnaiba), folka 0], do livre 2-BN, datsde de 20/10/1999 A

de 117,17 metros; - Parte da Rua B, tom # scgulate descricio: Frente para R

seguintes botes:- 41, 49, 50, 51 dx Quadra “5™; Lada esquerda medip s ore -

38,31, 32, 13 da Quadra “B™; Fando medido £83 rmetros Bmiry, i carq

_-—_ﬁ'w-mnhmﬁwm-u;&mﬂmﬂuﬁm‘“

mais LAY wsctros msly 15, ' metres, fimitando-se com ot Jotes de .25, ¥
ot sbsaivrd S musds Florinds de Castro, constante da matriculs 5.° constante da matricala 8. 6917, do Cartério Mariako
de Parnaiba); follia 01, do thrro 2-BN, datado de 2071071999, A descritn parte da Rua *B™ tem um.i

. o dos levantamenio planimétrico das rust, com uma dres tolal de 113949 m2 ge i ;‘:n tola]

= 8

e ko -
Mh s’l,iidEZde

b
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